

Số: 26/KH-MNĐT

Đồng Thái, ngày 30 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH

Năm học 2024 - 2025

Thực hiện Công văn số 1386/SGDĐT-KTKĐ ngày 14 tháng 5 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024 - 2025; Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2024 của UBND huyện về Kế hoạch tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024 - 2025;

Căn cứ vào số liệu điều tra dân số trong độ tuổi trẻ mầm non trên địa bàn, tình hình cơ sở vật chất và đội ngũ cán bộ giáo viên. Trường mầm non Đồng Thái xây dựng Kế hoạch tuyển sinh năm học 2024 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1- Mục đích:

Thực hiện công tác tuyển sinh theo đúng quy chế của Bộ GD&ĐT; đảm bảo mục tiêu an sinh và ổn định xã hội; Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi. Đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất trang thiết bị và nâng cao chất lượng tuyển sinh trong nhà trường.

2- Yêu cầu:

- Tổ chức tuyển sinh đúng quy định, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ rõ ràng, công khai minh bạch tạo thuận lợi cho phụ huynh học sinh. Không gây khó khăn, bức xúc cho các bậc phụ huynh.

- Điều tra chính xác số trẻ trong độ tuổi từ 0 -> 6 tuổi, đặc biệt là trẻ 5 tuổi trên địa bàn xã. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo rõ 05 nhiệm vụ: chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh, tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh. Việc phân tuyến tuyển sinh giữa các khu trường, đảm bảo đủ phòng học cho các cháu, giảm số học sinh trái tuyến.

- Cán bộ giáo viên, nhân viên được phân công nhiệm vụ, thực hiện và chịu trách nhiệm cá nhân trước cấp trên và pháp luật; Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm cuối cùng về công tác tuyển sinh của trường.

- Không được thu bất cứ khoản tiền nào trong thực hiện tuyển sinh.

- Đảm bảo quy định về số trẻ/lớp và số cô/lớp.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các cháu, đảm bảo đủ các điều kiện cần thiết để thực hiện nhiệm vụ CSNDGD trẻ theo chương trình giáo dục mầm non.

II. NỘI DUNG

1- Số liệu điều tra trên địa bàn.

* Số liệu điều tra PCGDMN tính từ tháng 01/2018 đến tháng 5/2023

Năm (Độ tuổi)	2019 (5 tuổi)	2020 (4 tuổi)	2021 (3 tuổi)	2022 (24 tháng tuổi)	2023 (12 tháng tuổi)	2024 (5 tháng tuổi)	Tổng cộng
Số trẻ	233	230	135	130	75	15	818

2. Cơ sở vật chất

Khu	Số phòng	Diện tích 1 phòng
Bạch Mai 1	10	75m ²
Bạch Mai 2	4	75m ²
Minh Kha	4	75m ²
Tổng toàn trường	18	

3. Đội ngũ cán bộ giáo viên - nhân viên

TT	Trình độ CM	Tổng số	BGH	GV MG	GV NT	Cô nuôi	Nhân viên VP	Bảo vệ/LC
1	Đại học	39	3	29	6		1	
2	Cao đẳng	7		1	0	6		
3	Trung cấp	9		1	1	7		
4	Dưới chuẩn	5		0		0		5
Cộng		60	3	31	7	13	1	5

4. Số lượng học sinh tuyển.

TT	Khối lớp	Dân số độ tuổi	Số lớp	Tổng số học sinh	Số học sinh				Số HS/lớp
					Đã có mặt		Tuyển mới		
					Đúng tuyển	Trái tuyển	Đúng tuyển	Trái tuyển	
1	Nhà trẻ	220	03	90	11	02	77	0	30
2	3 tuổi	135	04	120	58	27	35	0	30

TT	Khối lớp	Dân số độ tuổi	Số lớp	Tổng số học sinh	Số học sinh				Số HS/lớp
					Đã có mặt		Tuyển mới		
					Đúng tuyển	Trái tuyển	Đúng tuyển	Trái tuyển	
3	4 tuổi	230	05	200	117	40	43	0	40
4	5 tuổi	233	06	226	158	52	38	0	37
	Tổng	818	18	658	344	121	193	0	36.6

(Tổng trẻ 5 tuổi điều tra trên địa bàn là 233 cháu, trong đó có 37 cháu đi học nhờ còn lại 196 cháu học tại địa bàn).

* Số học sinh cần tuyển vào các lớp, cụ thể như sau:

TT	Lớp	Số học sinh đã có mặt	Số học sinh cần tuyển	Số thứ tự vào các lớp	Thôn
1	NT1	03	27	Tính từ trẻ đầu tiên của độ tuổi đến trẻ thứ 27.	Thôn BM, TC, HM, KP
2	NT2	06	24	Tính từ trẻ đầu tiên của độ tuổi đến trẻ thứ 24	Thôn MK, VP
3	NT3	04	26	Tính từ trẻ thứ 28 của độ tuổi đến trẻ thứ 53	Thôn BM, TC, HM, KP
4	3C1	15	15	Tính từ trẻ đầu tiên của độ tuổi đến trẻ thứ 30	Thôn BM, TC, HM, KP.
5	3C2	15	15		
6	3C3	27	03	Tính từ trẻ đầu tiên của độ tuổi đến trẻ thứ 03	Thôn MK, VP
7	3C4	28	02	Tính từ trẻ thứ 31 của độ tuổi đến trẻ thứ 33	Thôn BM, TC, HM, KP
8	4B1	28	12	Tính từ trẻ đầu tiên của độ tuổi đến trẻ thứ 35	Thôn BM, TC, HM, KP
9	4B2	29	11		
10	4B3	28	12		
11	4B4	35	05	Tính từ trẻ đầu tiên của độ tuổi đến trẻ thứ 05	Thôn MK, VP

TT	Lớp	Số học sinh đã có mặt	Số học sinh cần tuyển	Số thứ tự vào các lớp	Thôn
12	4B5	37	03	Tính từ trẻ 36 của độ tuổi đến trẻ thứ 38	Thôn BM, TC, HM, KP
13	5A1	30	10	Tính từ trẻ đầu tiên của độ tuổi đến trẻ thứ 38	Tất cả các thôn trong xã
14	5A2	30	10		
15	5A3	31	9		
16	5A4	31	9		
17	5A5	47	0		
18	5A6	41	0		
Tổng		465	193		

5. Tổ chức tuyển sinh

- Điều tra trẻ ở từng độ tuổi của các thôn để giao chỉ tiêu về số lượng đối với từng nhóm lớp ở các khu trường, cụ thể số học sinh tuyển từng khu như sau:

- Nhà trường thông báo công khai chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và tổ chức tiếp nhận trẻ em trong độ tuổi trên địa bàn dân cư theo quy định.

- Tạo điều kiện để trẻ khuyết tật tham gia giáo dục hòa nhập.

- Về số trẻ trên một lớp thực hiện theo quy định Điều 13 - Điều lệ trường mầm non. Nếu số trẻ trên địa bàn đăng ký vượt quá quy định thì thực hiện xét tuyển sinh theo thứ tự ưu tiên sau:

+ Trẻ là con gia đình diện chính sách thường trú thuộc địa bàn xã Đồng Thái.

+ Ưu tiên tiếp nhận trẻ 5 tuổi thường trú trên địa bàn xã Đồng Thái.

- Đối với trẻ mầm non có nhu cầu đi học trong năm học nhưng chưa đi học ngay từ đầu năm học, trong thời gian tuyển sinh, phụ huynh phải đến trường để nộp hồ sơ và thực hiện các thủ tục tuyển sinh.

- Tuyệt đối không tổ chức dạy trước chương trình lớp 1 cho học sinh đang học chương trình giáo dục mầm non.

- Hồ sơ tuyển sinh gồm:

+ Đơn xin học (theo mẫu)

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

- Đối với trẻ đi học lần đầu, phải nộp 01 hồ sơ đăng ký học.

6. Thời gian tuyển sinh:

- Bắt đầu tuyển sinh từ ngày 03/7/2024 đến hết ngày 22/7/2024. **Không được thu, nhận hồ sơ trước ngày 03/7/2024.**

- Kết thúc tuyển sinh, nhà trường thôn báo công khai danh sách lớp, giáo viên chủ nhiệm, lịch đón nhận học sinh.

III. TRIỂN KHAI CÔNG TÁC TUYỂN SINH BẰNG HÌNH THỨC TRỰC TUYẾN.

Năm học 2024-2025, nhà trường tiếp tục áp dụng hình thức chuyển đổi từ tuyển sinh trực tiếp sang hình thức tuyển sinh trực tuyến, để tuyển trẻ từ 24 tháng tuổi đến 5 tuổi vào trường mầm non.

1. Thời gian quy trình thực hiện:

- * Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến:
 - + Triển khai thử nghiệm: Từ 10/6 đến 24/6/2024;
 - + Tiến hành hiệu chỉnh và xóa dữ liệu giai đoạn chạy thử nghiệm: Từ ngày 25/6 đến hết ngày 30/6/2024;
 - + Triển khai chính thức: Từ ngày 03/7/2024 đến ngày 22/7/2024.
- * Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp - bổ sung: từ ngày 22/7/2024 đến ngày 27/7/2024.
- * Hoàn thành công tác xét tuyển và tổng hợp báo cáo kết quả tuyển sinh: Từ ngày 29/7 đến 31/7/2024.

2. Quy trình thực hiện:

- Thực hiện rà soát dữ liệu, cập nhật thông tin danh mục địa danh hành chính (tổ, thôn, xóm) của học sinh cuối cấp dự tuyển (học sinh 5 tuổi).
- Thực hiện bổ sung đầy đủ số định danh cá nhân của 100% học sinh.
- Hướng dẫn phụ huynh học sinh kiểm tra thông tin: Nhà trường thực hiện in phiếu kê khai từ phần mềm tuyển sinh đầu cấp, gửi đến phụ huynh học sinh cuối cấp kiểm tra và xác nhận lại thông tin sai (nếu có) để chỉnh sửa thông tin về nơi ở đúng nơi ở hiện tại.
- Cung cấp tài khoản cho phụ huynh học sinh (trẻ 5 tuổi): (Đối với trẻ 5 tuổi học sinh cuối cấp) truy cập hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại <https://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn/>. Phân hệ hồ sơ cuối cấp thực hiện đồng bộ dữ liệu học sinh hoặc thêm hồ sơ học sinh từ file mẫu. Sau đó xuất file excel từ hệ thống để thực hiện việc cấp tài khoản (gồm số định danh cá nhân/mã học sinh và mật khẩu cho học sinh 5 tuổi); gửi phiếu thông tin tài khoản cho PHHS. Thời gian hoàn thành trước ngày 15/6/2024. Đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh học sinh cách thức đăng ký trực tuyến tại Hệ thống tuyển sinh đầu cấp, công khai hướng dẫn trên Website nhà trường.
- Triển khai thử nghiệm công tác tuyển sinh trên Hệ thống tuyển sinh đầu cấp. Thời gian thực hiện từ ngày 10/6/2024 đến ngày 24/6/2024.
- + Hướng dẫn PHHS đăng nhập Hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ <https://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn/> đăng ký thử nghiệm với tài khoản đã được cấp (gồm số định danh cá nhân và mật khẩu). Bộ phận hỗ trợ tuyển sinh trực tuyến của nhà trường (đ/c Phạm Thị Huế: PHT - PCT Hội đồng tuyển sinh, SĐT:

0987979464 hoặc đ/c Nguyễn Thị Thu Hương: Thành viên Hội đồng tuyển sinh, SĐT: 0936778798), có trách nhiệm hướng dẫn, giải đáp các vướng mắc, hỗ trợ PHHS trong quá trình đăng ký thử nghiệm.

+ Thử nghiệm 100% học sinh trong độ tuổi tuyển sinh thời gian thử nghiệm tuyển sinh trực tuyến: từ ngày 10/6/2024 đến hết ngày 24/6/2024.

+ Đối với học sinh chưa có thông tin trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành, hoặc chưa có số định danh cá nhân. Đ/c Vũ Thị Thanh Thảo, thành viên Hội đồng tuyển sinh nhập thông tin trực tiếp lên trên Hệ thống CSDL ngành tại địa chỉ <https://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn/> phân hệ hồ sơ cuối cấp. (Hồ sơ mới này được hiểu là đối tượng học sinh có hộ khẩu nơi khác về địa bàn tạm trú, tạm vắng hoặc những học sinh có hộ khẩu tại địa bàn xã đi nơi khác, hiện tại quay về nhập học nhưng chưa có mã, hoặc một số học sinh chưa được cấp mã số định danh cá nhân, do vậy, cần nhập trực tiếp vào trang tuyển sinh, hệ thống sẽ tạo mã mới => nhà trường sẽ thực hiện xét duyệt => trúng tuyển).

+ Đối với trẻ mầm non mới ra lớp lần đầu phụ huynh học sinh đăng nhập Hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ <https://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn/> và nhập đầy đủ, chính xác thông tin trẻ vào Phiếu thông tin học sinh.

3. Một số lưu ý trong quá trình thực hiện:

- Nhà trường thử nghiệm 100% mã để kiểm tra sự trùng lặp giữa học sinh đã được đăng ký và chưa đăng ký; đảm bảo 100% học sinh có đủ mã và được đăng ký trực tuyến đúng theo phân tuyến tuyển sinh đã được UBND huyện phê duyệt.

- Kết quả quá trình thử nghiệm là căn cứ để đánh giá, hiệu chỉnh để triển khai chính thức công tác tuyển sinh trên Hệ thống tuyển sinh đầu cấp toàn thành phố.

- Từ ngày 25/6/2024 đến hết ngày 30/6/2024: Sở GD&ĐT sẽ tiến hành hiệu chỉnh và xóa dữ liệu giai đoạn chạy thử nghiệm.

- Từ ngày 03/7/2024 đến ngày 22/7/2024: Triển khai chính thức công tác tuyển sinh năm học 2024-2025 trên Hệ thống tuyển sinh đầu cấp.

IV. CÔNG TÁC TỔNG HỢP BÁO CÁO

- Từ ngày 04/7/2024 đến hết ngày 05/7/2024: Hội đồng tuyển sinh duyệt trúng tuyển và in các biểu mẫu, danh sách trúng tuyển, đơn xét tuyển, báo cáo kết quả sau 02 ngày triển khai tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến, gửi báo cáo về Phòng GD&ĐT (người nhận: đ/c Nguyễn Thị Huyền - chuyên viên).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Báo cáo lãnh đạo UBND xã về kế hoạch tuyển sinh của nhà trường.

- Thông báo công khai tại trường, trên Website của trường và hệ thống truyền thanh của xã các quy định tuyển sinh và hồ sơ tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, độ tuổi tuyển sinh.

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh và lập danh sách Hội đồng tuyển sinh nộp về Phòng GD&ĐT để tổng hợp trình UBND huyện An Dương ra Quyết định.

- Phân công trách nhiệm cho từng thành viên.

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ của trẻ theo đúng quy định của ngành. Chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện về nhân sự và cơ sở vật chất, tu sửa, bổ sung đồ dùng trang thiết bị cho các lớp, hướng dẫn cho toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh chuẩn bị công tác tuyển sinh, đặc biệt ưu tiên cho trẻ 5 tuổi.

- Phân chia nhóm lớp theo các độ tuổi, xây dựng chỉ tiêu số lượng tuyển sinh đầu vào phù hợp với số lớp hiện có. Ưu tiên 100% cho trẻ 5T được đến trường.

- Phối kết hợp với các tổ chức đoàn thể của địa phương (Hội phụ nữ, Ban quản lý các thôn, cụm dân cư, Đoàn thanh niên ...) trong công tác tuyên truyền về Kế hoạch tuyển sinh của nhà trường.

- Kết thúc tuyển sinh, Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm lập danh sách trẻ để báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng GD&ĐT huyện.

- Yêu cầu cán bộ giáo viên, nhân viên trong toàn trường nghiêm túc thực hiện đúng kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh cần báo cáo ngay về Ban giám hiệu nhà trường để kịp thời giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2024 - 2025 của trường Mầm non Đồng Thái. Kính mong nhận được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của các cấp lãnh đạo để nhà trường hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển sinh cho năm học 2024 - 2025.

Nơi nhận:

- UBND xã (để b/c);
- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- Lưu hồ sơ tuyển sinh.

T/M NHÀ TRƯỜNG